# De ieiunio quattuor temporum.

## De ieiunio quattuor temporum.

XXXV

A

### Ieiunia quattuor

**I**eiunia quattuor temporum a calixto papa instituta sunt. Sicut autem beati ieiunia quater in anno sunt quattuor tempora ipsius anni. et hoc est multiplex ratio. Prima est quoniam verus est calidus et humidus. estas calida et sicca. autum frigidus et siccus. hiems frigida et humida. Ieiunamus igitur in vere ut noxium humorum. id est luxuriam in nobis temperemus. in estate ut noxium calorem. id est auariciam in nobis castigemus. in autumno ut castigemus ariditatem superbie. in hieme ut castigemus frigus infidelitatis et malicie. Secunda ratio est quare scilicet quater in anno ieiunamus. quoniam prima hiemps ieiunia sunt in martio. scilicet in prima septimana quadragesime. ut in nobis marcescant vicia. non enim omnino possunt extinguere. Vel potius ut in nobis virtutum germina oriantur. In estate sunt secunda. ut in septimana penthecostes. quia tunc venit spiritus sanctus. et nos debemus esse feruentes in spiritu sancto. In septembris sunt ante festum sancti michaelis tertia ieiunia. quoniam fructus tunc colliguntur. et nos debemus deo reddere fructus bonorum operum. In decembris sunt quarta. quoniam tunc moriuntur herbe et nos debemus mortificari mundo.

Tertia ratio est. ut iudeos imitemur. Iudei quidem quater in anno ieiunabant. scilicet ante pascha. ante penthecostes. ante scenopogiam. id est ante infixionem tabernaculi in septembris. et ante encenia. id est ante dedicationem in decembris. Quarta ratio est. quoniam homo constat ex quattuor elementis quantum ad corpus. et tribus potentibus. scilicet rationali. concupiscibili. et irascibili. quantum ad animam. At ergo hec moderentur in nobis. quater in anno per tres dies ieiunamus. ut quaternarius referat ad corpus. ternarius vero ad animam. Et hec rationes sunt magistri iohannis beletb. Quinta ratio est quoniam ut dicit iohannes damascenus in vere augmentatur sanguis. in estate colera. in autumno melancolia. in hieme flegma. Ieiunamus igitur in vere ut in nobis debilitetur sanguis concupiscentie et inepteleticie. Sanguis

neus enim est libidinosus et letus. In estate ut debilitetur colera iracundie et fallacie. Colericus enim est naturaliter iracundus et versutus. In autumno ut debilitetur melancolia cupiditatis et tristitie. Melancolicus enim est naturaliter cupidus et tristis. in hieme ut debilitetur flegma bebetudinis et pigricie. Nam flegmaticus naturaliter est bebes et piger. Sexta ratio est. quoniam verus compatitur aeri. estas igni. autumnus terre hiems aque. Ieiunamus igitur in vere. ut in nobis edometur aer elatioris et superbie. In estate ut in nobis edometur ignis cupiditatis et auaricie. In autumno ut edometur terra frigiditatis spiritualis et tenebrose ignorantie. In hieme ut edometur in nobis aqua leuitatis et incostantie. Septima ratio est. quoniam verus referuntur ad puericiam. estas ad adolescentiam. autum ad maturitatem siue virilem etatem. hiems ad senectutem. Ieiunamus igitur in vere ut simus pueri per innocentiam. in estate ut efficiamur iuvenes per constantiam et fortes vitando incontinenciam. in autumno ut efficiamur maturi per modestiam. in hieme ut efficiamur senes per prudentiam et bonestam vitam. vel potius in hieme ut satisfaciamus quicquid per illas quattuor etates offendimus. Octava ratio est magistri guillielmi altisiodorensis. Ideo enim in quattuor anni temporibus ieiunamus. ut emendemus quod in illis quattuor anni temporibus deliquimus. Et sunt per tres dies. ut satisfaciamus in die quod deliquimus in mense. Et sunt in feria quarta. quia tunc dominus a iuda traditus fuit. in sexta feria. quia in ea crucifixus fuit in sabbato. quia in sepulcro iacuit. et quia tristes erant apostoli de nece sui domini.

XXXVI

A

### De sancto Ignacio.

#### Ignacius dicitur

quali ignem patiens. id est ignem patiens diuini amoris.

**I**gnacius fuit discipulus beati iohannis et episcopus antiochenus. Hic epistolam ad beatam virginem direxisse legitur in huiusmodi verbis. Christifere marie suus ignacius. Ad neo pbicum iobannisque tui discipulum confortare et consolari debueras. De iesu enim tuo preceptum mira dictum. et stupefactus sum ex auditu. Et te autem quod semper fuisti ei familiariter coniuncta

## De sancto Ignacio.

et secretorum eius scia. Desidero ex aio fieri certior ex auditis. Valeas et ne opibici qui mecum sunt ex te et parte et in te confortent. **B**ea at virgo dignatrix maria in his verba sibi rudit. Ignacio dilecto discipulo. humilis ancilla christi iesu. Be iesu qui a iobane audisti et didicisti vera scia. illa credas. illis inbereas. et christianitatis votum firmiter teneas. et mores et vitam voto conformes. Veniam autem una cum iohanne te et qui tecum sunt visere. **S**ta et viriliter age in fide ne te commoveat persecutio austeritas. sed valeat et exultet spiritu in deo salutari tuo amem. **T**ante autem auctoritatis beatus ignacius extitit. quod ei dyonysius pauli apostoli discipulus. qui fuit in pharia tanta summus. et in diuina scientia tanta perfectus. verbum beati ignacii ad confirmationem dictionum suorum tanquam per auctoritate adduxerit. Cum ei ut ipse in libro de diuinis nominibus attestat. quidam nomen amoris in diuinis reprobenderet dicentes in diuinis non tamen esse nomen amoris quam dilectionis. volens ostendere si nomen amoris potius in diuinis esse utendum ait. Scribit ei diuinus ignacius amor meus crucifixus est. Legit in historia tripartita quod ignacius audiuit angelos cantantes antiphonas super montem quendam. et exinde statuit antiphonas cantari in ecclesia et psalmos secundum antiphonas intonari. **C**um ergo beatus ignacius diu pro pace ecclesie dominum exorasset non suum sed infirmorum periculum metuens trayano imperatori qui cepit anno domini. c. de victoria redeunt. et christianis omnibus mortem minanti occurrit. et libere se christianum esse asseruit. Quem trayanus ferro victum decem militibus tradidit. et romam adduci precepit. minans eidem quod traderet ibidem bestiis deuorandum. Cum ergo romam duceret ad omnes ecclesias epistolas destinabat. et eas in fide christi confirmabat. Inter quas unam scripsit ad romanam ecclesiam. sicut legitur in historiis ecclesiasticis. rogans ne suum martyrium impediat ubi sic dicit. **S**iliria usque romam cum bestiis trans marique depugno. die ac nocte conexus et colligatus decem leopardis militibus duco ad custodiam datus. qui ex beneficiis nostris seuiores fiunt. sed ego eorum nequicis magis erudior. **S**alutares bestie que preparantur mihi. quando venient. quando emittentur. quando eis licebit carnisibus meis frui. Inuitabo eas ad deuorandum

meam. et deprecabor ne forte ut in nonnullis fecerunt. timeant contingere corpus meum. quoniam et si cunctabuntur. ego vim faciam. ego me ingeras. **D**ate queso veniam. ego noui quod mihi expediat. **I**gnes. cruces. bestie. dispersiones ossium. discriptiones omnium membrorum. et totius corporis. et omnia pene in me unum supplicia dyaboli arte quesita perfletur dummodo in christum me rear adipisci. **C**um ergo romam venisset et ad trayanum ductus fuisset. dixit ei trayanus Ignacius cur antiochia rebellare facis. et gentem meam ad christianitatem peruersis. Cui ignacius **U**tinam et te possem pervertere. ut si obtineres fortissimum principatum. Cui trayanus. **S**acrificata diis meis. et sacerdotum omnium princeps eris. Cui ignacius. **N**ec diis tuis sacrificabo. nec tuam affecto dignitatem. **D**e me quicquid vis facere poteris. sed nullatenus me mutabis. **T**rayanus dixit. **S**olubatis scapulas eius contundite. et unguis latera laniate. et duris lapidibus eius vulnera confricite. Cumque haec omnia in eum fecissent. et ipse immobilis permaneret dixit trayanus **C**arbones viuos afferte. et ipsum nudis plantis desuper ambulare facite. Cui ignacius. **N**ec ignis ardeat. nec aqua bulliens poterit in me christi iesu caritatem extinguere. Cui trayanus. **M**aleficia sunt hec quae tanta patiens non sentis. Cui ignacius. **N**os christiani malefici non sumus. sed in lege nostra maleficos viuere prohibemus. **S**ed vos malefici estis qui ydola adoratis. **T**rayanus dixit. **D**orsum eius unguis laniate. et plagas sale perfundite. Cui ignacius. **N**on sunt indignae passionibus huiusmodi ad futuram gloriam. **T**rayanus dixit. **J**am nunc eum tollite. vinculis ferreis alligate in cippo in imo carceris custodite. sine cibo et potu eum esse permittite. et post triiduum deuorandum bestiis date. **T**ertia igitur die imperator et senatus omnesque populus conuenerunt ut viderent episcopum antiochenum qui erat cum bestiis pugnaturus. **D**ixitque trayanus. **Q**uoniaz ignacius superbus et contumax est ipsum alligate. et duos leones ad ipsum laxate. ut nec ullas reliquias ex eo relinquunt. **T**unc sanctus ignacius dixit ad populum qui astabat. **V**iri romani qui hoc certamen aspiciatis. non sine mercede laboraui. quia non propter prauitatem. sed propter pietatem

# De purificatōe beate marie uirgis.

hec patior. Beinde cepit dicere sic legit in historia ecclesiastica. Frumentū xpi sū. bestiarū dētib⁹ molar ut panis mūd⁹ efficiar. Hoc audiēs impator dixit. Grādis ē tolerantia xpianoz. Quis grecoz tāta toleraret p deo suo. Rndit ignati⁹. Non hec mea v̄rute. sed xpi adiutorio toleravi. Tūc sanct⁹ ignaci⁹ cepit leones puocare. ut ad se deuoranduz accurrerēt. Accurrētes igit duo seui leones ipm tantūmodo pfocauerūt. carnē tñ eius nullaten⁹ tetigerūt. Trayan⁹ autē h vidēs cū nimia admiratōe discessit. p̄cipiens ut non pbiberēt si q̄s vellet tollere corp⁹ eius. Quappter xpiani corp⁹ ei⁹ tulerūt. et ipm honorifice sepelierūt. Cū autē trayan⁹ quosdā lrās recepisset. in quib⁹ plini⁹ secūduz xpianos q̄s impator occidi iusserat plurimū cōmendabat doluit de his q̄ ignacio intulerat. et p̄cepit ut null⁹ xpian⁹ inquirerēt. si q̄s tñ incideret puniret. **B** Legit autē q̄ beatus ignaci⁹ inter tot tormentoz genera nūq̄s ab inuocatōe nois iesu xpi cessabat. Quez cū tortozes requirerēt. cur h nomē totiēs repliaret ait. Hoc nomē cordi meo insc̄ptuz habeo. et ideo ab ei⁹ inuocatōe cessare n̄ valeo. **I** d⁹ mortē igit ei⁹ illi q̄ audierāt volētes curiosi⁹ experiri. cor ei⁹ ab ei⁹ corpe auellunt. et illud scindētes p mediū. totū cor ei⁹ insc̄ptū h noie iesu xps lrīs aureis inueniūt. An ex h plurimi crediderūt. De h sancto sic dicit bern. sup psalmū. qui habitat. Magnus ille ignaci⁹ auditor discipuli quē diligebat iesus. martyr et ipe. cui⁹ p̄ciosis reliquijs nostra est ditata paupertas. Mariā quidem in plurib⁹ quas ad eā sc̄psit eplis ch̄stiferaz cōsalutat. Egregi⁹ plane titul⁹ dignitatis. et cōmendatio honoris immēsi.

## De purificatōe beate marie virginis.

XXXVII

A

### Purificatio beate

**P**urificatio beate virginis marie quadragesimo die post natiuitatē dñi facta est. Conuenit autē illud festū trib⁹ nominib⁹ appella

ri. scilz purificatio. ypapanti. et candelaria.

**P**urificatio autē d̄r ex eo q̄ q̄dragelima die a natiuitate dñi btā v̄go maria ad tēplū venit. ut p̄m legis p̄suetudinē mūdaret. cū tñ sub illa lege nō teneret. **I**dreceperat autē lex leuitici. xij. q̄ mulier q̄ suscepto semine filiū peperisset imunda eēt septē dieb⁹. imunda sc̄za p̄sortio hoim et ab ingressu tēpli. S̄z cōpletis septē dieb⁹ mūda quidez efficiebatur q̄ ad p̄sortiū hoim. sed ad huc vsq̄ ad. xxxij. diē q̄ ad ingressum templi imunda erat. Tādem cōpletis quadraginta dieb⁹. quadragelima die templū intrabat. et puerū cū munerib⁹ offerebat. Si vero feminā peperisset duplicabant dies. et q̄ ad p̄sortium hominū et q̄ ad ingressum templi. **Q**uare autē dñs p̄ceperit ut quadragelima die puer in tēplo offerret triplex potest eē ratio. Una ut p̄ h intelligat q̄ sicut puer quadragelima die in materiale templū inducit. sic et quadragelima die a cōceptōe ut sepi⁹ anima in corp⁹ tanq̄s in suū templū infundit. sicut d̄r in scolastica historia. licet pb̄fici dicāt. q̄ quadraginta sex diebus corpus pficiat. **S**ecūda ut sicut anima quadragelima die corponi infusa ab ip̄o corpe maclat. sic quadragelima die templū ingrediens p̄ hostias ab ip̄a macula amplius explet. **T**ertia ut p̄ h detur intelligi q̄ in templum celeste merentē ingredi. qui decem p̄cepta cum fide quattuor euangelioz voluerint obseruare. In pariete vero feminā duplicantē dies quo ad tēpli ingressionē. sicut et duplicantē quo ad corporis formatōnem. Nam sic in q̄draginta diebus corpus masculi organizat et pficit. et in q̄dragelima die aīa infunditur ut sepius. sic corp⁹ femine in. lxxx. pficitur. et octuagelima die aīa ut sepi⁹ inspiratur. **Q**uare autē duplo corp⁹ seietardi⁹ pficit in vtero q̄ corpus viri et ei aīa infunditur. obmissis rationib⁹ naturalib⁹ triplex rō assignari pōt. **P**rima quoniā xps assūpturus erat carnem in sexu virili. ideo ut ipm sexū honoraret. et ampliorē sibi grāz faceret voluit ut puer citius formaret et mater citi⁹ mundaret. **S**ecūda ut quoniā mulier plus peccauit q̄s vir. et sic erūne ei⁹ ab erumnis viri duplicate sunt.

## De purificatōe beate marie uirgis.

exterius in mūdo, sic et duplicari debuerunt  
interius in utero. **T**ertia ut p̄telligi deſ  
q̄ mulier quodāmodo plus fatigauit deuz  
q̄z uir, ex eo q̄ ampli⁹ deliq̄t. **D**e ei⁹ q̄dāmo  
in nr̄is prauis operib⁹ fatigat̄. **U**nde ip̄e dicit  
Ysaie. xliij. **S**eruire me fecisti in pct̄is tuis.  
Et itez dicit hieremie. vi. **L**aboraui sustinēs  
**B**eata igit̄ ygo huic legi purificatōis nō  
tenebat, q̄z nō peperit suscepto semine sed mi  
stico spiramie. **U**n̄ moises addidit suscepto  
semine, cū in̄ necesse non erat q̄ntū ad alias  
mulieres q̄ oēs suscepto semine pariūt. s̄z iō  
addidit ut dicit bern̄. q̄z timuit in matrē do  
mini blasphemiam irrogare. **V**oluit tñ in̄  
se subdere legi p̄pter q̄ttuor rōnes. **P**rima  
ratio est, ut exemplū hūilitatis daret. **U**nde  
dicit bern̄. **V**ere br̄a ygo nō babel causā nec  
tibi opus est purificatōe. **S**ed nūquid filio  
tuo opus erat circūcisione. **E**sto inter mulie  
res tanq̄z vna illaz. **I**am et fili⁹ tuus sic est  
in medio puerorū. **H**ec aut̄ humilitas nō so  
lum fuit ex parte matris, sed etiā ex pte filij q̄  
similiter voluit se in̄ se subdere legi. **I**am in  
natiuitate se habuit ut paup̄ homo, in circū  
cisione ut paup̄ et peccator homo, s̄z hodie  
ut paup̄ et peccator et seruus homo. **U**t pau  
per in eo q̄ oblatōem pauperū elegit, ut pec  
cator in eo q̄ ip̄e cū matre voluit expiari, ut  
seruus in eo q̄ voluit redimi. **S**ic etiā voluit  
postmodū baptizari, non p̄pter culpam  
purgandā sed p̄pter ei⁹ humilitatē maximā  
ostendendā. **I**am omnia remedia p̄tra ori  
ginale peccatuz instituta xp̄s in se assumere  
voluit, non q̄ aliquaten⁹ indigeret, s̄z ut hu  
militatem suā maximā nobis ostenderet, et  
ut illa remedia p̄ tempe suo bona fuisse mō  
straret. **Q**uinq̄z enī remedia cōtra  
ip̄m originale peccatum per processum tem  
poris instituta sunt, quorū tria s̄m q̄d dicit  
bugo de sancto victore in lege veteri institu  
ta sunt, sc̄z oblatōnes, decimationes, et sacri  
ficiozū immolationes, p̄ que maxime opus  
nostre redemptōis exp̄mebat̄. **I**am mod⁹  
redimendi exp̄mebat̄ p̄ oblatōem, ip̄m p̄ciū  
p̄ sacrificiū in q̄ erat sanḡnis effusio, ip̄m re  
demptū p̄ decimatōem, q̄z hō significat̄ p̄ de  
cimā dr̄acmaz. **P**rimū ergo remedium fuit